

Kraków, 30.05.2015



UNIwersytet
JAGIELLOŃSKI
W KRAKOWIE

Instytut Fizyki

im.

Mariana Smoluchowskiego

Recenzja rozprawy habilitacyjnej

„Współdziaływania własności strukturalnych i procesów dynamicznych w sieciach złożonych”,

przedstawiona przez dr Piotra Fronczaka

Przedłożona rozprawa dotyczy teorii układów złożonych. Generalnie, układy złożone są definiowane jako zespoły składające się z wielu elementarnych składników, oddziałujących na ogół sposób nieliniowy, co prowadzi do nowego typu efektów kolektywnych (emergencja). Układy złożone mogą być w naturalny sposób reprezentowane przez sieci powiązań. Ponieważ ten ogólny schemat dotyczy nie tylko układów spotykanych w przyrodzie, ale także będących tworem człowieka, opisanie i zrozumienie układów złożonych ma kluczowe znaczenie poznawcze oraz technologiczne. Typowe zastosowania to opisanie systemów teleinformatycznych w dziedzinie ICT, systemów metabolicznych i genetycznych w naukach o życiu, systemów ekonomicznych, finansowych i społecznych w naukach humanistycznych.

Historycznie, nauka o sieciach była domeną matematyki (teoria grafów) i wydawała się być nauką zamkniętą, po fundamentalnych pracach Erdoesa i Renyego (ER) w latach 50-tych ubiegłego wieku. Ponowne narodziny stały się możliwe dzięki rewolucji komputerowej. Umożliwiła ona kolekcjonowanie i analizowanie ogromnych ilości danych rzeczywistych układów złożonych. Wspólną cechą rzeczywistych układów złożonych było pojawienie się praw skalowania potęgowego. Spowodowało to konieczność sformułowania zupełnie odmiennego od teorii ER opisu tych układów. Badania sieci złożonych stały się domeną nie tylko matematyki i fizyki, ale także teorii algorytmów, a powszechność występowania sieci złożonych w przyrodzie i technologii w naturalny sposób wymusiła interdyscyplinarny charakter badań. Historycznie badania rozpoczęły się od opisu statycznych własności sieci, zarówno na poziomie lokalnym, jak i na poziomie globalnym (topologia, własności spektralne). Kolejnym etapem było wprowadzenie dynamiki, i to zarówno w postaci transportu (dyfuzji) informacji na stacjonarnej strukturze sieci, jak i reorganizowanie się sieci w trakcie zachodzących procesów dynamicznych. To sprzężenie zwrotne w naturalny sposób prowadzi to sieci samouczących się czy też samoorganizującej się krytyczności. Zrozumienie dynamiki umożliwiło z kolei prognozowanie, w szczególności badania prawdopodobieństwa występowania i kontroli zachowań ekstremalnych. Obecnie, największymi wyzwaniem jest opis hipersieci (tzw. networks of networks), czyli zespołów różnych sieci sprzęgniętych pomiędzy sobą na ogół na szeregu skal czasowych i przestrzennych.

Przytoczyłem tutaj ten krótki rys historyczny, gdyż pozwala on lepiej zrozumieć logikę cyklu 10 prac, które dr Fronczak przedstawił jako swoje osiągnięcie

ul. St. Łojasiewicza 11

PL 30-348 Kraków

tel. +48(12) 664-47-03

fax +48(12) 664-49-06

e-mail: fizyka@uj.edu.pl

habilitacyjne. Prace, na pierwszy rzut oka obejmujące bardzo szeroki obszar badawczy, i wyglądające przez to na nieco niespójne, oddają raczej chronologiczny rozwój dyscypliny, której dr Fronczak poświęcił ostatnią dekadę. Fakt, że dr Fronczak potrafił zidentyfikować najciekawsze w danym okresie wyzwania teorii sieci, bardzo dobrze o nim świadczy, choć pewnie miała na to także wpływ praca naukowa w grupie badawczej prof. Janusza Hołysta z Politechniki Warszawskiej, prowadzącego jedno z najaktywniejszych w Polsce centrów badania złożoności. Kolejną charakterystyczną cechą cyklu jest użyta metodologia – autor jest doktorem nauk fizycznych (24.04.2003, Wydział Fizyki PW, promotor – prof. Janusz Hołyst), nie jest więc dziwne, że w całym cyklu prac obficie korzysta z arsenału metod fizyki teoretycznej. Są to zarówno metody zjawisk krytycznych (samokrytyczność w ujęciu Per Baka, teoria przejść fazowych), jak i metody statystyczne i teoriopolowe wykorzystane m.inn. do opisu tzw. wykładniczych grafów przypadkowych. I wreszcie, ostatnią cechą cyklu jest biegłość w stosowaniu zaawansowanych metod informatycznych. Badanie w dziedzinie sieci oparte są w znakomitej większości na studiach numerycznych, co wymaga biegłości w pracy z dużymi zbiorami danych (Big Data), znajomości subtelnych algorytmów oraz zaawansowanych metod wizualizacji otrzymanych wyników. Niewątpliwie, pomocny okazał się fakt, że dr Fronczak pracował przez szereg lat jako informatyk i administrator systemów na PW.

Przedstawiony cykl to 10 publikacji opublikowanych w renomowanych czasopismach naukowych w latach 2006-2014. Tylko w jednej z tych prac ([a-7]) dr Fronczak jest samodzielnym autorem, pozostałe są napisane we współpracy z jednym lub parą współautorów. Jak zwykle w takiej sytuacji pojawia się pytanie, w jakim stopniu udział dr Fronczaka był istotny dla publikacji. Dodatkowo, z 10 przedłożonych do recenzji prac 3 zostały w ubiegłym roku wykorzystane w procedurze habilitacyjnej małżonki dr Fronczaka, dr hab. Agaty Fronczak. Zwyczajowo, w takich sytuacjach należy się oprzeć na deklaracjach autora oraz dołączonych deklaracjach współautorów. W czterech pracach wspólnych udział doktora Fronczaka wynosi od 50% do 80%, a w pięciu pozostałych oceniono go od 30% do 40%, co pozwala mi na stwierdzenie, że udział dr Fronczaka we wszystkich pracach cyklu był istotny i że prace te nie powstałyby w tej formie bez jego udziału. Dlatego też uwzględniam cały cykl jako podstawę osiągnięcia habilitacyjnego. Tak jak wspomniałem we wstępie, prace dr Fronczaka oddają wiernie chronologiczny rozwój teorii sieci, więc tylko pokrótce podkreślę najbardziej interesujące wyniki i ich kontekst.

Praca [a-1] to ciekawe zastosowanie idei Per Baka do przebadania samoewolucji sieci typu ER do sieci potęgowej (czyli sieci o „tłustych” lub „ciężkich ogonach” w żargonie teorii złożoności). Istotnym wynikiem jest hipoteza możliwej uniwersalności przy dochodzeniu do punktu stałego. Praca [a-2] to oryginalne zastosowanie fizyki statystycznej do stworzenia bardzo bogatego „diagramu fazowego” reprezentującego produktywność naukowców w funkcji liczby współpracowników i intensywności współpracy. Praca powstała w ramach projektu UE, ale nie wiem czy ciekawe wyniki zostały wykorzystane przez Komisję. Praca [a-3] dotyczy modnych dekadę temu tzw. oscylacji log-periodycznych – były one poszukane m. inn. w danych sejsmograficznych, a także giełdowych jako sygnatury nadchodzących katastrof. Autorzy przebadali to zjawisko z punktu widzenia optymalizacji realnych sieci – nowym wynikiem było odkrycie możliwości bimodalnego rozkładu kosztów jako

